Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

HRY V KNIZE ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ

Jana Humlová

Plzeň 2013

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

GAMES IN ALICE’S ADVENTURES IN

WONDERLAND

Jana Humlová

Plzeň 2013

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 23. června 2013 …………………………….

Jana Humlová

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to express my thanks to my supervisor Mgr. Libuše Lišková, M.A., for

her guidance, suggestions and patience that have allowed me to elaborate this thesis.

ABSTRACT

Humlová, Jana. University of West Bohemia. June, 2013. Games in Alice’s Adventures in

Wonderland. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with the games in Alice’s Adventures in Wonderland and the use

of these games in their adapted version for the purposes of English language teaching. The

theoretical part provides essential information about general features and rules of using

games in school environment, highlights their importance, and discusses positive as well as

negative aspects of using language games in ELT. It also introduces the games from the

book and describes the adapted version of these games and their use in ELT. The research

part consists of two sections. First, it analyses the games from the book. Then, its objective

is to find out learners’ attitude to the use of games in general and whether they

acknowledge general features and rules that are characteristic for the use of games in ELT

or whether they prefer games in the way they were performed in the book. The results of

the research are illustrated by graphs and accompanied by commentaries. Finally,

implications for teaching based on the results are discussed.
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I INTRODUCTION

English language teaching (ELT) makes use of various procedures, techniques, and

activities to provide learning opportunities for learners. One of them can be the use of

games in English lessons. Using games in ELT brings a number of benefits to learners.

Beside the factor of entertainment, they contribute to students’ development and learning.

Games motivate students and encourage them to participate and cooperate.

Games in ELT are characterized by general features and rules that should be

followed in order to ensure their benefits for learners. The objectives of this thesis are to

analyse the games in Alice’s Adventures in Wonderland according to the criteria that are

characteristic for the use of games in ELT and find out whether students acknowledge and

respect these criteria or whether they prefer games in the way they were performed in the

book.

The first part of the theoretical background provides essential information about

criteria of using games in school environment, highlights their importance, and discusses

positive as well as negative aspects of using language games in ELT. Then, the chapter

introduces the games from the book that constitute the basis of the list of games that are

presented further in the chapter from the point of view of ELT and that are used for the

purposes of the research of this thesis.

The next chapter describes the research methodology. The research consists of two

parts: the analysis of the games from the book and the classroom research. For the later

one, two research tools - experiment and questionnaire - were used to carry out the

research. In the chapter Results and Commentaries, the results of findings are presented

and commented on. The following chapter deals with implications for teaching and

discusses the limitation of the research and suggestions for further research. In the

Conclusion chapter, the main ideas of the thesis are summarized.
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II THEORETICAL BACKGROUND

The objective of this chapter is to provide theoretical information about using

games in education. The chapter is divided into four parts. In the first part, the term game

is defined and general characteristics of games in school environment are given. It also

highlights the important role of the teacher when employing games in class and states some

instructions that should be considered when selecting a game. The second part deals with

the importance of games at elementary schools. It presents positive sides of using games in

class in general. The third part focuses on language games in English language teaching

and provides some positive as well as negative aspects of using games in ELT. The last

part of this chapter is divided into two subchapters. The first subchapter introduces and

retells the games performed in Alice’s Adventures in Wonderland. The second subchapter

describes the use of these games in their adapted version for the purposes of ELT.

General Characteristics of Games in School Environment

Mazal (2007) defines game as an intentional activity of one or more people that

takes place in the same space and time without complex and precise generally fixed rules

and that is defined by the content of the activity and characterized by high motivation to

the activity, excitement, and employment of gained skills (p. 17). It can be either

competitive or cooperative (Mazal, 2007, p. 17). Games are said to reduce stress; however,

when it evokes competitive atmosphere, it can have the opposite effect ( p. 12).

It is the teacher who decides about all the aspects of a game mentioned above.

Harmer (2007) claims that the teacher holds several roles when using games in ELT

(p.108). He is a controller, a participant, and a resource (p. 108-110). He can either monitor

the activity of the others or participate. He selects the game that is to be performed, so he

should have a supply of games and be prepared to vary them according to the needs and

unexpected circumstances. He organizes the game. He decides about the place and time,

sets the rules, gives instructions, and provides demonstrations.

As regards the choice of the game that is supposed to be performed in class, it is

one of the most important responsibilities of the teacher. Mazal (2007) points out that if

there goes something wrong during playing games, it is the teacher’s fault caused by an

unsuitable choice of the game (p. 48). The ability to choose an appropriate game, taking

into consideration lot of aspects, can be considered as a skill that the teacher has to gain

and develop. He has to have in mind both individual students and the class as a whole
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because there is no student who is same as the other one and particular classes differ from

one other as well. Sigmund (2007) claims that these differences are based on physiology,

psyche, and skills (p. 41). Mazal (2007) remarks that the teacher has to consider students’

age, gender, and interests and adapt the content of the game to the needs of all his students

as much as it it possible (p. 39-40).

Mazal (2007) remarks several general features of games such as equality of

participants; they are all players, thus no one is superior or subordinate (p. 12). Each of the

participants should be allowed to try all the roles in the game and be given the opportunity

to win. Performing games is based on democracy, so everyone should take his turn (p. 15).

Participation of all players is also very important. Therefore, no one should be excluded

from the game. Sigmund (2007) suggests that elimination is better to be substituted by “a

rescue task” to allow the participant to continue in playing the game (p. 41). And finally,

games should bring students success and confidence, and they should evoke neither

insidiousness nor cheating (Sigmund, 2007, p. 41).

With regard to basic rules concerning an appropriate choice of games, the teacher

should select games that correspond to students’ abilities, knowledge, and skills (Sigmund,

2007, p. 42). Mazal (2007) adds that the choice of a game also depends on the previous

activity, so there should be a coherence between the game and what has been done before

(p. 39). According to Sigmund (2007), when choosing a game, teacher should consider

simplicity of the game; it should be rather less complicated with simple rules and possible

to be altered (p. 42). The modifications concern conditions, space, and equipment. They

lead to the change of load of participants or their employed skills but let the nature of the

game same (Mazal, 2007, p. 47). And finally, there is a factor of time. Time represents an

important aspect in the process of choosing a game. The teacher has to decide in which

part of the lesson the game is to be performed, or how much time it takes. It is necessary to

consider unexpected circumstances such as lower or higher number of students in class

than the teacher has expected and other factors that can either prolong the game or shorten

it.

Regarding the use of games in ELT, the way of giving instructions and explaining

rules is crucial. The introduction of the game, its organization, and the teacher’s

instructions should be as brief as possible. Mazal (2007) claims that the game is a world in

itself, and thus, it is bounded by defined rules (p. 13). The rules need to be set and agreed

on by all the participants before the game starts, and they are equal for everyone (Mazal,

2007, p. 19). Sometimes the rules of a game are very complex, and it takes too much time
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to explain them. Therefore, it is always faster and more understandable to specify what is

not allowed than what is allowed (p. 19). Harmer (2007) recommends to perform a

demonstration or give an example (p. 111). Teacher can demonstrate it with one of the

students or write it on board. Students should also be aware of its objectives. Sometimes

they have the feeling that the game is not of any use for their language acquisition, thus

they should know why they perform this game and its benefits for them.

Concerning the point of games, Mazal points out that students are supposed to set

the problem themselves, look for its solution, understand it, and then solve the problem

using this solution (as cited in Sigmund, 2007, p. 40). To achieve this goal, Sigmund

(2007) suggests to give students sufficient amount of time to find the solution and to be

tolerant of increased noise in class during the game (p. 40).

Importance of Games at Elementary Schools

Games do not only relate to childhood as many people would imagine when

hearing this word; they are not just one of the ways to spend free time. They represent an

important and inseparable part of human life because of their influence on people’s

development and temper.

Mazal (2007) highlights the importance of games at elementary schools as they

serve as an effective educational device that affects formation of human personality and

social integrity, emotions, and motor activity (p.17). He also claims that games have a

great role in the process of socialisation because, when performing a game, people are

allowed to express their attitudes, creative and cooperative behaviour, and their stress is

reduced (p.12). Game concerns an activity in the course of which people are invited to use

all their gained abilities, knowledge, and skills (p. 13). It is supposed to have an interesting

content focused on improvement of these abilities, knowledge, and skills and on


[…]


'Till the sun is in the .....

Appendix 3: Riddles (from: Tate, 2012; Kneisley, 1997)

Do you know the answer to these riddles? (the answer is the same)

What needs to be broken in order to be eaten?

I am oval-shaped. I am white or brown on the outside. I am white and yellow on the inside. Crack

my shell to cook me for breakfast.
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Appendix 4: Questionnaire in Czech

HRY VE VÝUCE ANGLICKÉHO JAZYKA

A) Odpověz na otázky 1-14, které se týkají využití her ve výuce anglického jazyka.

1. Když dává učitel instrukce ke hře v angličtině, víš, co máš dělat?

a) instrukcím většinou nerozumím a nevím, co mám dělat

b) instrukcím většinou nerozumím a řídím se tím, co dělají ostatní

c) instrukcím většinou rozumím

- pokud jsi uvedl(a) a nebo b, napiš důvod, proč instrukcím často nerozumíš:

2. Když dává učitel instrukce ke hře v angličtině, pomáhá ti k porozumění názorná ukázka?

(např. předvedení dialogu nejdříve jednoho žáka s učitelem)

a) ano, lépe rozumím zadání a vím přesně, co mám dělat

b) ne, slovní instrukce mi k porozumění zadání postačují

3. Jak vnímáš učitele během hry?

a) jako účastníka

b) jako rozhodčího

c) jako poradce

d) jako osobu, která hru příliš omezuje a stanovuje zbytečně příliš pravidel, a tím kazí zábavu

4. Chtěl bys, aby se učitel do hry více zapojoval jako účastník?

a) ano

Proč?

b) ne

Proč?

5. Do jaké části hodiny bys hru zařadil(a)?

a) na začátek jako zahřívací aktivitu

b) na konec hodiny

c) pokaždé, když pociťuji únavu a je potřeba se trochu odreagovat

d) hra by měla tvořit celou hodinu

6. Dáváš přednost tradičnímu způsobu výuky (např. práce s učebnicí, vyplňování cvičení, ...)

nebo se raději učíš hrou?

a) upřednostňuji učení se hrou

b) myslím, že by měla být rovnováha mezi tradičním způsobem výuky a využitím her během

hodiny

c) dávám přednost tradičnímu způsobu výuky, protože si učivo více procvičím a s pomocí učitele

zkontroluji, hra by měla být do výuky zařezena jen pro krátké odreagování

d) dávám přednost tradičnímu způsobu výuky, protože si učivo více procvičím a s pomocí učitele

zkontroluji, hry považuji za ztrátu času

7. Jaké dovednosti jsi dnes procvičil(a) během hraní her?

a) poslech

b) čtení

c) psaní

d) slovní zásobu

e) gramatiku

8. Co ti hra během výuky přináší? Jaké jsou podle tebe její pozitivní stránky v hodinách

anglického jazyka?

9. Existuje něco, co ti při hraní her vadí?
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10. Nudíš se někdy během hry? Pokud ano, z jakého důvodu?

11. Jaká je ve třídě atmosféra během hraní hry? Uvolněná nebo stresující?

12. Když se hraje hra ve dvojicích nebo skupinách, zabýváte se jinou aktivitou nebo

diskutujete na jiné téma? Pokud ano, proč?

13. Když má hra podobu soutěže, soutěžíš raději jako jednotlivec a nebo v týmu? Uveď

důvod.

14. Která hra (aktivita) se ti dnes nejvíce líbila? (Uveď důvod.)

B) Otázky 15-22 se vztahují ke hrám, které se vyskytují v knize Alenka v říši divů. Hry v této knize

jsou často velmi netradiční, bez pravidel a občas se v nich vyskytuje nespravedlnost. Následující

otázky se zabývájí některými těmito problémy.

15. V knize se hraje hra nazvaná „a caucus-race”, kdy účastníci závodí v nevymezeném

prostoru a bez časového limitu, po půl hodině oznámí najednou rozhodčí, že je konec závodu.

Vyhovoval by ti takový způsob hry?
a) Nevyhovoval. Potřebuji vědět, kde se můžu pohybovat, jaké pomůcky mám k dispozici a kolik

času mám na danou činnost.

b) Tento způsob hry by mi nevadil.

16. Jsou pro tebe pravidla ve hře důležitá?

a) Ano, je nezbytné, aby všichni věděli, co je povoleno a co není.

b) Ne, pravidla jen kazí zábavu.

17. Po skočení tohoto závodu není jasné, kdo vyhrál. Rozhodčí prohlásí, že vyhrál každý a

cenu dostanu všichni zúčastnění. Jaký je tvůj názor na to, když je ve hře oceněn každý

nehledě na výsledek?

18. Jak je pro tebe výhra důležitá?

a) Hra se hraje proto, aby se vyhrála.

b) Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.

c) Výhra ve hře během výuky anglického jazyka není důležitá, důležité je, že jsem se něco

naučil(a).

19. V další hře, která se v knize objevuje, hrají účastníci croquet. Organizátorem je Srdcová

královna, ta ale vyhrožuje ostatním účastníkům a snaží se vyhrát. Co si myslíš o účasti učitele

ve hře a jeho případném vítězství?

a) Učitel by měl nechat žáky vyhrát, je totiž jasné, že toho ví víc.

b) Učitel by se měl snažit vyhrát a motivovat tím žáky k lepší výkonům.

20. Jaké jsou podle tebe příčiny nespravedlnosti během hry?

a) podvádění ostatních účastníků

b) špatné rozhodovací schopnosti rozhodčího

c) nedorozumění a neporozumnění zadání

21. Podvádíš při hrách?

a) ne

Proč ?

b) ano

Proč ?

22. V knize se objevila hádanka, která neměla správné řešení. Jaký je tvůj názor na to, když

hra nemá smysl?

a) Nevadí mi to, stejně se pobavím.

b) Hraní takové hry je ztráta času.

c) Když něco dělám, chci poté znát správné řešení.
