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1. lntroductíon is well written, brief, inteiesting, and
compelling. lt motivates the work and provides a
clear statement of the problem. lt places the
problem in context. lt presents and overview ofthe
thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Rather brief, but to the point.

2. Literature review is comprehensive and complete. lt
synthesizes a variety of sources and provides context
for the research. lt shows the author,s
understanding of the most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides cleáránT
thorough description of the research methodology. tt
discusses why and what methods were chosen for
research. The research methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Results are presented in neat pie
charts, verbally described and
commented on in a relevant way in the
following section.

5. The thesís shows critical ana analyticat trrint i''g
about the area of study and the author,s expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

6. The text is organized ln . logicď mar'r'er. tt flo's
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general requirenrents
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

outstandíng
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

Final Comments & euestions

Thisthesisisinter-disciplinarywithinappliedlinguistics,combiningoi'i

y::::::!^:lit-f:::::. c:'.": wilfr ltr methodolosy or using sames in the ranguage classroom. rhe author subjected thevv!rrvr JevrLvrurgames in Alice to an "ELTanalysis' to find out in what aspects and why they would be un/acceptable when used for educationalpurposes at school' Her findings are well supported, clearly presented, and relevant conclusions are made.
Suggested mark: Excellent
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